Pedido de providência n° 165/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado ao Secretário-Geral de Governo, Sr. Oscar Dias de Souza Netto, com posterior
envio à Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte – SEMTRAN, para
que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de IMPLANTAÇÃO REDUTOR DE VELOCIDADE, localizado na
rua Francisco Barbosa de Souza, bairro Flamboyant.

 JUSTIFICATIVA

Após vistoria in loco verificou-se a necessidade do pedido. A referida rua apresenta
um intenso fluxo de veículos, com destaque para a alta velocidade observada por parte dos
motoristas  que  transitam  pela  região.  Tal  situação  pode  gerar  diversos  acidentes  de
trânsito,  principalmente envolvendo pedestres,  além de elevar  os  riscos  para crianças,
idosos e pessoas com deficiência que transitam por esse local. A instalação de um redutor
de velocidade é medida eficaz para a diminuição dos riscos mencionados, contribuindo
diretamente para a segurança de todos que transitam ou residem na região.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 25 de Abril de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC AFF5A98B

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC AFF5A98B

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=AFF5A98B

e-DOC AFF5A98B

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC AFF5A98B

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 25/04/2025, 09:18:16

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=AFF5A98B